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FORORD 1

I Odder Kommune arbejder vi for at skabe 
rammerne for velfærd og trivsel for alle. Vi 
ønsker at være en kommune med plads til for-
skellighed og hvor børn, unge og voksne med 
handicap har samme muligheder for at udnytte 
deres potentialer og samme ansvar for eget liv 
som alle andre.

Det er vores mål, at alle har mulighed for at 
leve et liv med deltagelse, bidrag til fælles- 
skabet og udvikling igennem hele livet. 

Med denne handicappolitik tager vi et vigtigt 
skridt i retning af at styrke fællesskabet og  
sikre lige muligheder for personer med  
handicap. 

Politikken er bredt politisk initieret, og er 
blevet til i et værdifuldt samarbejde med 
handicaporganisationerne i Odder Kommunes 

Handicapråd. Den færdige politik sætter fokus 
på særligt fire temaer:  Tilgængelighed, Delta-
gelse, Arbejde og uddannelse samt Kendskab.

Jeg vil gerne takke for bidrag fra alle parter 
gennem processen. 

Sammen med Kommunalbestyrelsen i Odder 
Kommune ser jeg nu frem til at følge udmønt-
ningen af politikken og ser frem til en forsat 
god og inddragende dialog gennem Handi-
caprådet i Odder Kommune om forhold med 
betydning for personer med handicap.

God læselyst.

Lone Jakobi
Borgmester i Odder Kommune
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Handicappolitikken bygger på FN’s handicap-
konvention som blev ratificeret i 2009, og som 
indeholder 50 artikler og en række grund- 
læggende principper. Formålet med  
handicapkonventionen er at sikre, at personer 
med handicap kan få fuldt udbytte af  
menneskerettighederne og de fundamentale 
frihedsrettigheder samt at fremme respekten 
og værdigheden hos personer med handicap. 

Handicapkonventionen indeholder et princip 
om progressiv implementering af de økono-
miske, sociale og kulturelle rettigheder og kan 
betragtes som et dynamisk redskab, der  
bidrager til at sikre en fortsat udvikling af 
området med henblik på fuld opnåelse af de 
rettigheder, der er fastsat i konventionen – 
inden for de rammer, samfundsudviklingen og 
samfundsøkonomien sætter. 

Formål med Odder Kommunes  
handicappolitik samt handicapbegreb                                    
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Handicappolitikken for Odder Kommune 
bygger værdimæssigt på de grundlæggende 
principper, der er formuleret i FN’s Handicap-
konventions artikel 3:

• Respekt for menneskets naturlige værdi- 
   hed, personlige autonomi, herunder frihed 
   til at træffe egne valg, og uafhængighed af 
   andre personer 

• Ikke-diskrimination 

• Fuld og effektiv deltagelse og inklusion i 
   samfundslivet 

• Respekt for forskellighed og accept af  
   personer med handicap som en del af den 
   menneskelige mangfoldighed og af  
   menneskeheden 

• Lige muligheder 

• Tilgængelighed 

• Ligestilling mellem mænd og kvinder  

• Respekt for de udviklingsmuligheder, som 
   børn med handicap har, samt respekt for 
   deres ret til at bevare deres identitet.

Det er Odder Kommunes ambition at disse 
værdier og principper danner et grundlag for 
Odder Kommunes medarbejdere i det daglige 
arbejde og i dialogen med  personer med  
handicap og deres pårørende. Det kræver et 
vedvarende fokus, og det er denne handicap-
politik med til at sætte fokus på.



3

Handicapbegreb

Ifølge FN’s Handicapkonvention opstår handicappet i mødet mellem en  
funktionsnedsættelse og forskellige barrierer i omgivelserne:

”Personer med handicap omfatter personer, der har en langvarig fysisk,  
psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse, som i samspil med 
forskellige barrierer kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i samfunds-
livet på lige fod med andre.” 

I denne politik anvendes betegnelsen ”personer med handicap”, som refererer 
til personer med længerevarende helbredsproblemer eller funktionsned- 
sættelser, der oplever barrierer i mødet med samfundet.

Randlev
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Konkrete temaer                           3

Alle kommuner, regioner og stat er for- 
pligtiget til at leve op til FN’s handicapkonven-
tion. Der er omfattende lovgivning med rele-
vans for handicapområdet, herunder eksem-
pelvis serviceloven og bygningsreglementer. 

Denne politik vil beskrive fire overordnede 
fokusområder for Odder Kommune, der er 
kendetegnet ved i mindre grad at være lovre-
guleret og samtidig være en central del af den 
kommunale opgave. 

      
TILGÆNGELIGHED

      
DELTAGELSE

      
ARBEJDE OG UDDANNELSE

      
KENDSKAB

Herudover er det et formål at øge fokus og 
kendskabet til handicapområdet for borgere i 
Odder Kommune. 

Der er på denne baggrund i dialog med  
Handicaprådet og centrale aktører på  
handicapområdet i Odder Kommune identi- 
ficeret fire områder, som der sættes fokus på: 

Kysing
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Med henblik på at gøre det muligt for  
personer med handicap at få et selvstændigt 
liv og deltage fuldt ud i alle livets forhold, skal 
der etableres de nødvendige foranstaltninger 
til at sikre, at personer med handicap, på lige 
fod med andre, har adgang til de fysiske  
omgivelser og transportmuligheder både i 
landdistrikter og byområder. 

Odder Kommune har fokus på at leve op til 
dette, når der bygges nye kommunale  
bygninger, og Odder Kommune vil arbejde for 
at sikre, at tilgængelighed tænkes så bredt 
som muligt i forhold, så personer med  
forskellige typer af handicap oplever, at der er 
den bedst mulige tilgængelighed i særligt nye 
kommunale anlægsarbejder. Odder Kommune 
vil have fokus på at inddrage relevante aktører 
såsom Handicaprådet ved nye anlægsarbejder 
i det offentlige rum.

Tilgængelighed er også et vigtigt emne for 
personer med handicap vedrørende infor-
mations- og kommunikationsteknologi – ikke 
mindst i samspillet mellem borgere og  
kommunen. I forhold til de informations- og 
kommunikationsløsninger, som Odder  
Kommune har ansvaret for, skal disse være 
tilgængelige for alle. Det er reguleret i web- 
tilgængelighedsdirektivet, der er vedtaget i 
EU. Alle nye tekster og information på hjem-
mesider skal eksempelvis leve op til kravene  
til webtilgængelighed.

Deltagelse i aktiviteter i samfundet er a 
fgørende for, at personer i Odder Kommune 
med handicap oplever et rigt og meningsfuldt 
liv. Kulturlivet, oplevelser i naturen og fritids-
aktiviteter giver mulighed for fællesskab,  
personlig udvikling og livskvalitet. Det er  
derfor vigtigt, at alle borgere har lige adgang 
til disse oplevelser. 

For at fremme deltagelse er det nødvendigt at 
arbejde målrettet på at sikre, at kultur- 
institutioner og fritidstilbud er tilgængelige for 
alle borgere. I Odder Kommunes egne  
institutioner er der fokus på, at faciliteter og 
aktiviteter er tilgængelige for personer med 
handicap. 

Derudover er det vigtigt, at kultur- og fritids-
aktiviteterne er tilrettelagt, så de opleves 
inkluderende og imødekommende for alle. 
Odder Kommune understøtter, at der sættes 
fokus på vigtigheden af at fremme en inklude-
rende kultur, hvor arrangører og personale har 
forståelse for forskellige behov. 

Ved at sikre en åben og imødekommende til-
gang kan der skabes aktiviteter, der er  
tilpasset forskellige evner og præferencer, så 
alle har mulighed for at deltage på deres egne 
præmisser. For at sikre at personer med  
handicap har mulighed for at udfolde sig og 
udvikle deres interesser, vil Odder Kommune 
støtte og opfordre til udviklingen af inklude-
rende aktiviteter og arrangementer. 
        

      
TILGÆNGELIGHED

      
DELTAGELSE
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Adgang til arbejde og uddannelse er afgøren-
de for at sikre, at personer med handicap har 
mulighed for at leve selvstændige og  
meningsfulde liv igennem alle livsfaser.  
Undersøgelser viser, at uddannelsesniveauet 
blandt personer med handicap er lavere end 
blandt personer uden handicap. 

Odder Kommune vil arbejde for at skabe  
rammer, der fremmer lige muligheder på 
arbejdsmarkedet og i uddannelsessystemet. 
Dette indebærer samarbejde med lokale 
virksomheder, uddannelsesinstitutioner og 
civilsamfundet for at skabe tilgængelige og 
inkluderende miljøer. Praktikforløb, fleksible 
arbejdstider, mentorordninger og adgang til 
relevante hjælpemidler er nogle af de tiltag, 
der kan støtte mennesker med handicap i  
deres uddannelses- og arbejdsliv. 

Derudover er det centralt at øge forståelsen 
blandt arbejdsgivere og undervisere, så de er 
bedre rustet til at inkludere og støtte med-
arbejdere og studerende med handicap. Ved 
at investere i arbejde og uddannelse sikrer vi, 
at mennesker med handicap kan bidrage med 
deres kompetencer og ressourcer til gavn for 
både dem selv og samfundet.

   

For at skabe et mere inkluderende samfund 
i Odder Kommune er det afgørende at øge 
kendskabet til og forståelsen for handicap 
blandt alle borgere. Befolkningens generelle 
holdninger til mennesker med handicap er 
overvejende positive. Men befolkningens  
specifikke holdninger til personer med handi-
cap afhænger af, hvilken type handicap, der 
er tale om. Personer med psykiske handicap 
udsættes oftest for negative holdninger og 
fordomme. Personer med kommunikations-
handicap og fysiske handicap støder knap så 
ofte på fordomme. 

Kendskab handler om at nedbryde fordom-
me og skabe en positiv og åben holdning 
til mangfoldighed. Dette inkluderer også at 
sikre, at kommunens egne medarbejdere har 
den nødvendige viden og kompetence til at 
yde den rette støtte og service til personer 
med handicap. Gennem øget kendskab kan 
vi skabe et lokalsamfund, hvor alle føler sig 
set, hørt og respekteret, og hvor inklusion af 
personer med handicap er en naturlig del af 
hverdagen. 
 

      
ARBEJDE OG UDDANNELSE

      
KENDSKAB
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I Odder kommune er det hensigten at denne 
handicappolitik anvendes i kommunens løben-
de arbejde med at udføre strategier, indsatser 
og konkrete handlinger inden for hele kommu-
nens ansvarsområde. 

Handicappolitikken er Odder Kommunes 
fælles værdimæssige og strategiske kompas 
for arbejdet med handicapområdet. Den sæt-
ter retning og principper, som skal gælde på 
tværs af hele kommunen i mange år frem.

Fra værdier til handling - næste skridt

I forlængelse af politikken vil Odder Kommune 
arbejde for at: 

• Politikken integreres i kommunens  
   daglige arbejde
• Mål i politikken forfølges
• Sikre opfølgning på politikken
• Sikre inddragelsen af relevante aktører

Den konkrete prioritering af ressourcer og mid-
ler til nye initiativer vil ske politisk – herunder 
eventuelle bevillinger af ekstraordinære midler 
i forbindelse med udmøntningen. På den måde 
bevares politikken som en langsigtet og værdi-
baseret ramme, mens konkrete handlinger og 
indsatser tilpasses løbende i takt med politiske 
prioriteringer og samfundets udvikling.

Hølken



Odder Kommunes
Handicappolitik 2025


